
84  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 014/2021-seaP
PartEs: o Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da sEcrEtaria dE Estado dE adMiNistraÇÃo PENitENciária 
- sEaP, com sede em Belém-Pará, na rua dos tamoios, 1592 entre apináges e 
Padre Eutíquio, Bairro: Batista campos - cEP: 66.033-172, Belém/Pa, inscrita 
no cNPJ do Ministério da fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a empresa 
Hd solUÇÕEs tEcNoloGicas ltda, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na av. antônio Gil Veloso, 1818, Box 01, cEP: 29.101-018, Praia da 
costa, Vila Velha/Es, inscrita no cNPJ/Mf: 39.378.032/0001-60, fone (11) 
4280-1800, EMail: nilson@videobrax.com.
do oBJEto: do oBJEto: aquisição de terminal de Vídeo conferência do 
tipo studio, “all-iN oNE” para atender as necessidades da sEaP.
da fUNdaMENtaÇÃo lEGal E JUstificatiVa dE disPENsa dE licita-
ÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 24, ii, ante o valor do 
contrato, inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a”, do 
inciso ii do art. 23, ambos os artigos da lei 8.666/93..
Valor: r$ 9.120,00 (nove mil e cento e vinte reais).
rEcUrsos orÇaMENtários: Programa de trabalho 
97.101.03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 0101.
ordENador rEsPoNsáVEl: JarBas VascoNcElos do carMo.
foro: Belém – Estado do Pará.
data: 16.09.2021
ratificaÇÃo dE disPENsa dE licitaÇÃo
Ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 014/2021 para AQUISIÇÃO 
de terminal de Vídeo conferência do tipo studio, “all-iN oNE” para aten-
der as necessidades da sEaP.
Valor: r$ 9.120,00 (nove mil e cento e vinte reais).
Belém, (Pa), 16.09.2021
JarBas VascoNcElos do carMo
  secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 705415
.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

terMo aditiVo ao coNVÊNio 012/2019
Nº: 03
data de assinatura: 09/09/2021
Vigência: 11/09/2021 a 10/09/2022
Justificativa: tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e vigência do 
referido instrumento, nos termos de sua cláusula sexta e, consequentemente, a 
alteração do valor global dos recursos orçamentários da cláusula Quinta.
convênio: 012
Exercício: 2019
Valor: r$ 157.571,16 (cento e cinquenta e sete mil quinhentos e setenta e 
um reais e dezesseis centavos)
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – sEaP.
Concedente: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
Nome do ordenador: Jarbas Vasconcelos do carmo.

Protocolo: 705368
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria de FUNÇÃo GratiFicada
Portaria N°2265/2021-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 16 de setembro de 2021.
EXclUir da Portaria N° 1227/2021- dGP/sEaP/Pa de 25/06/2021, 
publicada no doE n° 34.622 de 28/06/2021, EUlEJUNHo MartiNs salEs, 
matrícula n° 54188187, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
técnicos Penitenciários de controle de Prontuários - GstP, com lotação na 
cadeia Pública de redenção - cPr, a contar de 16 de setembro de 2021.
dEsiGNar ElEisoN fErNaNdo Batista dE oliVEira, matrícula n° 
5954022, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 17 
de setembro de 2021.
 lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 705247
..

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 467 de 14 de seteMBro de 2021.
a sEcrEtária dE Estado dE cUltUra, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 138 da constituição Estadual, c/c o art. 
34 do decreto nº 1.434 de 13 de dezembro de 2004, e considerando os 
termos do Processo nº 2019/527402 de 25.10.2019;
coNsidEraNdo, ainda a necessidade de imprimir maior celeridade pro-
cessual com duração razoável do processo, nos termos contidos no artigo 
5º, inciso lXXViii da constituição federal;
coNsidEraNdo, o Poder dever da administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem mesmo prejuízo a terceiros;
CONSIDERANDO, por fim o pedido formulado pelo Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará, no sentido de dar conformidade a regular 
instrução do Processo administrativo nº 2019/527402 de 25.10.2019.

r E s o l V E:
I – FORMALIZAR, para fins de regularização funcional e instrução proces-
sual a disPENsa da função comissionada de coordenadora de Patrimônio 
Histórico Artístico e Científico, atividade que foi exercida no período de 
01.07.1986 a 14.10.1986, pela servidora Maria EUGÊNia coiMBra, ma-
trícula nº 32379-1, ocupante do cargo de arquiteto, no sentido de dar con-
formidade ao seu processo de aposentadoria ora em trâmite no iGEPrEV;
ii – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 14.10.1986.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
secretaria de Estado de cultura, em 14 de setembro de 2021.
ÚrsUla Vidal saNtiaGo dE MENdoNÇa
secretária de Estado de cultura - sEcUlt.

Protocolo: 705233
.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria 468/21 de 14.09.2021
servidor: Jean carlo de oliveira figueiredo
cargo: Motorista
Matrícula: 57202231-1
Período de Gozo: 16.12.2021 a 14.01.2022, 30 (trinta) dias.
triênios: 29.08.2011 a 28.08.2014

Protocolo: 705324
.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria N° 471 de 16.09.2021
servidor: adma de campos Jordy de almeida
Matricula: 32654-1
cargo: assistente administrativo/Gerente de Material e Patrimônio
laudo Médico: 29871/21, de 11.08.2021
Período da licença: 14.12.2020 a 18.12.2020, 05 (cinco) dias.

Protocolo: 705568
.

coNtrato
.

coNtrato Nº 029/2021
Processo adMiNistratiVo Nº 2021/846582
oBJEto: aquisição de água mineral natural sem gás, embalada em garra-
fões de coloração azul transparentes de polipropileno ou policarbonato de 
20 (vinte) litros, com comodato do vasilhame,
Valor GloBal: r$ 19.521,60 (dezenove mil e quinhentos e vinte e um 
reais e sessenta centavos)
data dE assiNatUra: 14 de setembro de 2021
ViGÊNcia do coNtrato: 14 de setembro de 2021 a 13 de dezembro de 2021.
oriGEM: dispensa de licitação 009/2021.
orÇaMENto:
Projeto atividade: 8338
fonte de recurso: 0101000000 (recursos ordinários)
Natureza da despesa: 339030 – MatErial dE coNsUMo
PtrEs: 158338
Pi: 4120008338c
aÇÃo: 231148
fUNcioNal ProGraMática: 13.122.1297-8338
sErVidor rEsPoNsáVEl: lEaNdro JosÉ MoNtEiro riBEiro, matrícula 
80845866/1
coNtratado: MErGUlHÃo E NoGUEira distriBUidora ltda
cNPJ n° 28.809.866/0001-67
ENdErEÇo: avenida tavares Bastos, 689, anexo c, bairro da Marambaia, 
cEP 66.615-005, Belém-Pa.
ordENador: UrsUla Vidal saNtiaGo dE MENdoNÇa

Protocolo: 705512
.

diÁria
.

Portaria Nº. 472 de 16 de seteMBro de 2021
o sEcrEtário adJUNto da sEcrEtaria dE Estado dE cUltUra, no 
uso de suas atribuições legais, coNsidEraNdo o que dispõe os arts. 145 
a 149, da lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e coNsidEraNdo os 
termos do Processo nº 2021/1017554 dPHac de 15.09.2021,
rEsolVE:
i - aUtoriZar os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de BraGaNÇa/Pa, no dia 17 de setembro de 2021. 

servidor (a) objetivo

angela sanches leão Matrícula: 716189/ 2, cPf: 306.382.912-91 
ocupante do cargo técnico em Gestão cultural - dPHac/ sEcUlt.

Ministrar Oficina de Educação Patrimonial e inventário 
cultural e; realizar vistoria técnica no imóvel tombado 

da igreja de são Benedito, objeto de intervenção 
conforme Processo n° 2021/664343, no referido 

município.
Marcos Vinicius reis carvalho, Matrícula: 5955140/ 1, cPf: 

58157913268, ocupante do cargo de Motorista- GsG/sEcUlt.
 

transporte de servidores para o referido município.

regina do socorro santiago Xavier, Matrícula: 57207982/ 3, 
cPf: 649.619.662-15, ocupante do cargo de técnico em Gestão 

cultural - dPHac/ sEcUlt.

Ministrar Oficina de Educação Patrimonial e inventário 
cultural e; realizar vistoria técnica no imóvel tombado 

da igreja de são Benedito, objeto de intervenção 
conforme Processo n° 2021/664343, no referido 

município..

ii – coNcEdEr de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
secretaria de Estado de cultura, Belém 16 de setembro de 2021.
BrUNo cHaGas da silVa rodriGUEs fErrEira
secretário adjunto de Estado de cultura.

Protocolo: 705509


